
Noviny Krakovan a Božce                                         1        

OBSAH ČÍSLA 
  2 - 4 Zprávy a informace z OÚ 

3 WWW stránky obce  
5 Návštěva přátel z obce Mikulůvka 
5 Zahájení školního roku 
6 SK Krakovany - léto 2001 
7 Návštěva přátel z Krakovan na Slovensku 
8 Podzim v přírodě 
8 Zahrádkáři v jeskyních 
9 III. výstava „Hobby a zahrada“ 
10 Posvícenská výstava chovatelů 

 

 
číslo 34         vydává  OÚ Krakovany             cena 5 Kč                září 2001 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVINY
Krakovan a Božce 

PODZIM - Oskar Lederer 

Zarděl se podzim a zahořel zlatem, 
navlék si střevíčky z mlhavých clon -  
zašustil pestrým svým malebným šatem 
a písní zacinkal - jak velký zvon. 

Zeleň ustoupila, po lesích i v háji 
rozkvetly stromy v barvách hýřivých. 
Poslední květy. Zase jak v máji 
rozjasní oči, na rtech zrodí smích. 

I břízky v návrší ozlatil bíle 
po lesích, po pláních tančil tak sám, 
do lučin zadýchal, usmál se mile -  
a pak se rozběhl do dálky, kam? 

Tak maně smutek do duše se vkládá, 
když zraky bloudí k tichým výšinám. 
Jak láska přišla, zmizela - snad ráda 
jak srdce řekne:“Tolik vzpomínám…. 



Noviny Krakovan a Božce                                         2        

Zprávy a informace z Obecního úřadu v 
Krakovanech 
Vážení spoluobčané, 

V dnešních „Zprávách a informacích“ Vás 
seznámím s děním v obci od vydání pouťového 
čísla Novin Krakovan a Božce. 

 
1. Plynofikace obce 

Plynofikace Krakovan byla provedena v červ-
nu. V průběhu července  byla provedena plynofi-
kace Božce včetně stavebních pozemků 
za domem p. Šindeláře. V současné 
době je již provedena tlaková zkouška 
plynovodního řádu v Krakovanech 
a v nejbližších dnech bude 
uvedená zkouška provedena i na 
zařízení v Božci včetně výše zmíně-
ných stavebních pozemků. V rámci 
mikroregionu „Týnecko“ již zbývá 
dokončit pouze plynofikaci Rasoch a 
Bělušic. Dále zbývá vybudovat přivaděč z Krako-
van do Bělušic. Se stavbou tohoto zařízení bude 
započato po dokončení žní, protože jeho trasa ve-
de po krajnici „průhonové cesty“. V pardubické 
části mikroregionu „Týnecko“ již proběhla na pře-
lomu července a srpna kolaudace plynovodního 
řádu. V kolínské části mikroregionu „Týnecko“ 
proběhne obdobná kolaudace v září. Na konci 
srpna budou v naší obci zahájeny práce spojené    
s obnovou povrchů komunikací, chodníků a do-
movních vjezdů. Tyto práce budou ukončeny       
v průběhu září. Z výše uvedeného vyplývá, že se 
nám doposud na 100% daří dodržovat časový 
harmonogram prací. V případě, že nenastanou 
nepředvídatelné potíže při dokončovacích pracích, 
bude možno začít zásobovat domácnosti zemním 
plynem již v průběhu října. Vzhledem k tomu, že 
ostatní informace ohledně plynofikace obce Vám 
byly poskytnuty v minulých číslech našich novin, 
nezbývá mi než Vám poblahopřát k zhodnocení 
Vašich nemovitostí a společně s Vámi se těšit na 
lepší ovzduší v zimních měsících. 
 
2. Bytová výstavba 

V minulém čísle novin jsem Vás podrobně in-
formoval o právním a finančním zajištění bytové 
výstavby v obci. Dnes Vám poskytnu informace 
spojené s bezprostřední přípravou na zahájení sta-
vebních prací. Na svém jednání dne 19.6.2001 ZO 
projednalo a schválilo výsledek výběrového řízení 
na výstavbu 24 bytových jednotek v lokalitě „Na 
vrchu“ v k.ú. Krakovany. ZO na základě doporu-

čení výběrové komise rozhodlo zadat zakázku 
společnosti BW-Stavitelství Chrudim. Uvedená 
společnost předložila cenově nejvýhodnější nabíd-
ku po všech stránkách nejlépe zpracovanou. Dále 
se prezentovala bytovou výstavbou v několika ob-
cích a městech včetně mediálně známé výstavby   
v Horním Jelení na Holicku. Souběžně se zaháje-
ním bytové výstavby proběhnou na stavebních 
pozemcích práce spojené s dokončením technické 
infrastruktury. O jejich rozsahu jste byli podrobně 
informováni v minulém čísle novin. V pouťovém 

čísle novin jste byli rovněž podrobně 
informováni o vypsání výběrového 
řízení  na zhotovitele technické 
infrastruktury včetně složení výběrové 

komise. ZO na svém jednání dne 
19.6.2001 rozhodlo na základě doporučení 

uvedené výběrové komise zadat zakázku    
na výstavbu technické infrastruktury na 

stavebních pozemcích v lokalitě „Na vrchu“ firmě 
Služby Kabát Zásmuky zejména z důvodu cenové 
výhodnosti. Dokončením předmětných výběro-
vých řízení splnila obec prakticky poslední pod-
mínky pro definitivní přiznání státní dotace. Hy-
poteční úvěr má obec rovněž zajištěn. Z výše uve-
deného vyplývá, že po založení stavebního byto-
vého družstva v první zářijové dekádě již nebude 
zahájení prací nic bránit. Na závěr podotýkám, že 
22 z 24 bytů je již obsazeno. Dokončení bytové 
výstavby je plánováno na září příštího roku. 
 
3. Plynofikace zdravotního střediska 

V druhé polovině srpna provedla firma Sova-
Vyhnal z Přelouče plynofikaci zdravotního stře-
diska. Ihned po zahájení odběru zemního plynu 
budou ze zdravotního střediska odstraněna stará 
nevyhovující elektrická akumulační kamna. Plyno-
fikace zdravotního střediska umožní obnovit pro-
voz rehabilitace rozšířený o vodoléčbu pravděpo-
dobně ještě v tomto roce. 
 
4. Plynofikace „Kampeličky“ 

V září provede firma TOP-INSTAL Pavla 
Dostála plynofikaci domu č.p. 206 - „Kampelič-
ky“. Plynofikovány budou obě podlaží uvedené 
budovy a je počítáno i s rezervou na plynofikování 
půdních prostor v pozdější době. Podotýkám, že 
prostory v prvním podlaží budovy budou od 
1.10.2001 pronajaty s usnesením ZO ing. arch. 
Folprechtovi. Plynofikací č.p. 206 dojde k výraz-
nému zhodnocení budovy. 
 



Noviny Krakovan a Božce                                         3        

WWW stánky obce 
Obec Krakovany má od 1.8.2001 vlastní internetové stránky, 

které naleznete na adrese http://krakovany.hyperlink.cz (pop�. 
http://www.hyperlink.cz/krakovany). Stránky mají p�edevším informo-
vat ve�ejnost s aktuálním d�ním v obcích Krakovany a Božec. 

Vedle základních údaj� o obci na stránkách naleznete pohled 
do historie, fotogalerii, informace o ZŠ, místní knihovn�, kin� a elek-
tronickou podobu „Novin Krakovan a Božce“. Zajímavý je také odkaz na 
Obecní ú�ad v Krakovanech. Zde bych rád upozornil na informace o 
složení zastupitelstva obce, o obecních výborech a jejich složení. Do bu-
doucna se p�ipravuje stránka, na které budou pravideln� zve�ej�o-
vány zápisy z jednání zastupitelstva obce. 

 
 
 
Všem občan�m Krakovan a Božce, místním spolk�m, míst-

ním občanským sdružením a podnikatel�m nabízíme možnost „zviditel-
n�ní se“. Tj. vytvo�ení vlastní prezentace nebo odkazu na již funkční 
vlastní WWW stránky apod. V p�ípad� zájmu se obra�te na správce 
stránek. 

Internetové stránky budou aktualizovány minimáln� jednou 
m�síčn�. V��ím, že s p�ibývajícím počtem uživatel� Internetu 
budou WWW stránky dobrou reklamou pro obec a napomohou zvýšit in-
formovanost o d�ní v obci.  
 

M.Čábelka ml. 
Správce WWW stránek 

 

5. Výstavba ČOV a kanalizace - výběrové  
řízení 
Dne 9. srpna letošního roku bylo vypsáno vý-

běrové řízení na výstavbu ČOV a kanalizace v ob-
ci. Výběrové řízení bude ukončeno v polovině září 
a o jeho výsledku Vás budu informovat v příštím 
čísle novin. Vypsání výběrového řízení předcháze-
lo podání žádosti o dotaci z MŽP ČR. Pokud se 
nám podaří předmětnou státní dotaci získat, bu-
dou práce v celkové hodnotě cca 30 mil. Kč zahá-
jeny nejpozději na jaře příštího roku. V první etapě 
by byla vybudována ČOV a dokončen kanalizační 
přivaděč od domu pana A. Strouhala k ČOV.       
V druhé etapě by bylo provedeno odkanalizování 
zbývající části obce. Nezbývá než věřit, že se nám 
podaří dotaci získat a tolik potřebné zařízení vy-
budovat. 
 
6. Hospodaření obce v I. pololetí 2001 

Na svém jednání dne 31.7.2001 ZO projedna-
lo a schválilo rozbor hospodaření obce za         I. 
pololetí 2001. Celkové příjmy obce dosáhly       v     
I. pololetí 2001 výše 2.523.420,38 Kč. Celkové 
výdaje obce dosáhly v I. pololetí 2001 výše 
3.529.482,48 Kč. Přechodný rozdíl v příjmech a 
výdajích byl vykryt zůstatkem z loňského roku. 
Hlavní výdaje byly směrovány na plynofikaci obce 
a přípravu bytové výstavby. 
 
7. Převedení úvěru z ČMHB do KB 

Na svém jednání ze dne 12.7.2001 rozhodlo 
ZO převést úvěr použitý na výstavbu kanalizace v 
horní části obce z ČMHB v Kolíně do KB v Kolí-
ně. Úvěr si vzala obec v roce 1997. Úvěr bude 
převeden v říjnu do KB z důvodu výrazně lepších 
úvěrových podmínek. 
 
8. Prodej akcií České spořitelny 

Na svém jednání dne 19.6.2001 vzalo ZO na 
vědomí informaci Sdružení města obcí akcionářů 
České spořitelny a.s. Informace obsahuje nabídku 
rakouské spořitelny ERSTE BANK na odkoupení 
prioritních akcií (veřejně neobchodovatelných) 
České spořitelny v držení obce. ZO rozhodlo pro-
dat 700 ks akcií České spořitelny a.s. společnosti 
ERSTE BANK při zaplacení minimální kupní ce-
ny ve výši 122,- Kč za jednu akcii. Zdůrazňuji, že 
se jedná o veřejně neobchodovatelné akcie, z kte-
rých neměla obec za celou dobu jejich vlastnictví 
prakticky žádný užitek. Prodej akcií bude prove-
den na podzim letošního roku. 

 
 



Noviny Krakovan a Božce                                         4        

9. Poplatek za užívání kurtu 
Na svém jednání dne 31.7.2001 ZO projedna-

lo žádost Antonína Poláka (Krakovany 232)      o 
prominutí poplatku za užívání víceúčelového kur-
tu  ve výši 40 Kč/hod. Žadatel požadoval rozšířit 
prominutí tohoto poplatku na veškerou mládež z 
Krakovan a Božce do 26-ti let. Doposud je tento 
poplatek promíjen mládeži z obce do 18-ti let. ZO 
rozhodlo vzhledem k minimální výši poplatku žá-
dosti nevyhovět. 
 
10. Kynologický klub Krakovany - dlouhodobý 

pronájem 
Na svém jednání dne 31.7.2001 ZO projedna-

lo žádost Kynologického klubu Krakovany       o 
dlouhodobý pronájem areálu cvičiště. Neexistence 
dlouhodobé nájemní smlouvy znemožňovala 
žadateli získat dotace od Českého kynologického 
svazu na údržbu areálu cvičiště. Vzhledem k to-
muto důvodu a dosavadní dobré 
spolupráci obce s 
kynologickým klubem 
rozhodlo ZO žádosti 
vyhovět. Areál 
kynologického klubu byl 
žadateli pronajat s 
platností od 1.8.2001 na 
dobu 20 let. Stěžejní 
článek nájemní smlouvy tvoří ustanovení o údržbě 
areálu cvičiště nájemcem. 
 
11. Doplnění výboru životního prostředí 

Na svém jednání dne 31.7.2001 ZO projedna-
lo a schválilo doplnění výboru životního prostředí 
o Jana Čábelku. Do nastávající práce mu přeji 
mnoho elánu a dobrých nápadů vedoucích k zlep-
šení životního prostředí v obci. 
 
12. Obecní lesy 

V srpnu provede akciová společnost Lesy 
Chlumec n. Cidlinou chemické ošetření lesních 
pozemků ve vlastnictví obce. Ošetření se bude 
týkat všech pozemků po mýtní těžbě v k.ú. Kra-
kovany, Božec a Uhlířská Lhota. Cílem chemické-
ho ošetření je zničení ostružin a dalších plevelna-
tých porostů na uvedených pozemcích. Na pod-
zim bude následovat naorání zmíněných pozemků 
a na jaře příštího roku bude do takto připravených 
pozemků provedena výsadba převážně borových 
lesů. 
 

13. Úprava hřbitova 
Do této doby se obci podařilo odstranit téměř 

veškeré škody způsobené loňskou vichřicí s jedi-
nou výjimkou. Doposud nebyla zhotovena nová 
vrata na hřbitov a zároveň nebylo obnoveno pro-
stranství před kostelem. Zhotovení nových hřbi-
tovních vrat bylo zadáno p. Nedělkovi. Vrata bu-
dou zhotovena z prvků používaných uměleckými 
kováři. Prostranství před kostelem upraví Stavební 
společnost V. Štrincla. Zbytek betonové plochy 
před kostelem bude vybourán a celý vchodový 
prostor bude vydlážděn. Dlažba bude zhotovena z 
malých žulových kostek. Zhotovitelé se zavázali 
provést práce do krakovanského posvícení. 
 
14. Prodej parcely č.1366/2 v k.ú. Krakovany 

Na svém jednání dne 19.6.2001 ZO 
projednalo a schválilo prodej parcely 
č.1366/2 v k.ú. Krakovany. Díl a shora 

uvedené parcely o výměře 141 m2  byl 
prodán pí. Zdeňce Komárkové, Krakovany 155. 

Díl b výše uvedené parcely o výměře 100 m2 byl 
prodán manželům Vyhnalovým, Krakovany 202. 
Předmětné pozemky byly prodány v ceně 20 Kč za 
1m2. Kupující měli doposud pozemky v osobním 
užívání (část zahrady). 
 
15. Prodej parcely č. 176/28 v k.ú. Krakovany 
      Na svém jednání dne 11.6.2001 ZO v souladu 
se záměrem z 3.5.2001 schválilo prodej parcely 
č.176/28 v k.ú. Krakovany o výměře 36 m2. Po-
zemek byl prodán manželům Valáškovým, Krako-
vany 219 v ceně 20,- Kč/1m2. Jedná se o pozemek 
v bývalém sadě u bytového domu č.p. 218 určený 
k výstavbě garáže. 
 
16. Hudebně-filmový festival Krakovany 2001 
      Na svém jednání dne 31.7.2001 ZO projedna-
lo žádost M. Zavadila ml. a spol. o povolení koná-
ní „Hudebně-filmového festivalu Krakovany 
2001“ v termínu od 7. do 9. září 2001. ZO roz-
hodlo žádosti vyhovět. Festival se konal v místním 
kině a na starém fotbalovém hřišti. Podmínky za 
kterých bylo konání festivalu povoleno obdrželi 
pořadatelé od obecního úřadu písemně. Garanci 
nad festivalem převzali členové ZO M. Zavadil st. 
a V. Štrincl.  

 
J. Polák 

Starosta obce

 



Noviny Krakovan a Božce                                         5        

Návštěva z obce Mikulůvka 
Dne 11.8. navštívila naši obec delegace přátel        

z obce Mikulůvka. S touto obcí jsme navázali přá-
telské styky v roce 1997, kdy jsme obci Mikulůvka 
pomohli při povodních. Při loňské vichřici, která 
zasáhla Krakovany nám pomoc opětovali. 

Na přátelskou návštěvu tedy přijela paní sta-
rostka s manželem a dva členové zastupitelstva 
obce. Po přivítání na OÚ v Krakovanech si staros-
tové předali malé dárky. 

Na přání našich přátel jsme v sobotu navštívi-
li Kutnou Horu. V muzeu Hrádek jsme se dozvě-
děli o historii Kutné Hory a poté jsme sestoupili 

do stříbrných dolů. Nechyběla ani návštěva chrá-
mu sv. Barbory, Kostnice a Katedrály Nanebevzetí 
Panny Marie v Sedleci. 

Příjemně strávený den jsme zakončili v po-
hostinství „U Rohlíčků“ společně s kapelou . 

V neděli dopoledne si hosté prohlédli naši 
obec, navštívili školu a školku. Po obědě v hotelu 
Racek jsme se rozloučili a popřáli šťastnou cestu 
domů.  

M.Čábelková 
místostarostka

 
 

 

 
 
 
Zahájení nového školního roku - MŠ 

V letošním školním roce je zapsáno do Ma-
teřské školy v Krakovanech 28 dětí, z toho 9 před-
školních. Kapacita školy je plně využita. Personál 
pracuje v tomto složení: pí. Gerhátová Alena (ře-
ditelka), pí. Hlavatá Václava (učitelka) a školnice 
pí. Tučková Marie. 

Ve školní jídelně pracuje pí. Kašíková Ludmila 
(vedoucí) a pí. Maškarincová Ludmila (kuchařka). 
Vaří se zde obědy pro děti z MŠ, ZŠ, zaměstnance 
a důchodce.  
 

A. Gerhátová 
Ředitelka MŠ 

 
 
 
 
 
Zahájení nového školního roku - ZŠ 

Nový školní rok 2001/2002 byl zahájen v 
pondělí 3. září. Všichni jsme se sešli o půl deváté v 
místním kině, kde jsme se přivítali s dětmi naší 
školy a představili nové žáky první třídy, kteří ob-
drželi malý dárek od OÚ. 

Poté byla promítnuta pohádka 
„102 dalmatinů“. Představení se zú-
častnila MŠ a bývalí žáci naší školy, 
kteří přešli do ZŠ v Týnci nad La-
bem. Oproti loňskému roku došlo 
ke změně ve složení učitelského 
sboru. Ve školní družině pracuje 

paní vychovatelka Věra Jankovská. První ročník 
vyučuje paní učitelka M. Mikešová, spojený 2. a 4.  
ročník pí. uč. P. Lehká, 3. ročník J. Holíková a pá-
tý ročník pí. uč. L. Slaninková.   

Školu navštěvuje 58 žáků, opět od října 
budeme pokračovat v činnosti 
zájmových kroužků. Závěrem přeji 
všem žákům úspěšný start do nového 
školního roku a učitelům dostatek sil a 
elánu v jejich práci.                            

            
J. Holíková 
Ředitelka ZŠ 

 
 

 
 
 
 
 



Noviny Krakovan a Božce                                         6        

SK Krakovany - léto 2001 
 

 A-mužstvo zahájilo přípravu na podzimní 
sezónu 2001/2002  na turnaji v Křinci. V silně 
kombinované sestavě 
poznamenané 
dovolenými se nám 
podařilo zvítězit na 
kvalitně obsazeném 
turnaji v Křinci. Velmi 
dobrým výkonem se pre-
zentovali i hostující hráči 
Rudolf z Radovesnic a 
Svoboda ze Žiželic. 
Vysoký standard 
předvedla i stopérská 
dvojce Jetýlek - 
Robovský a útočník 
Vodička. 
 
TJ Křinec : SK Krakovany 1:4 (0:2) 
střelci: Rudolf 2, Vodička, Jetýlek 
Sokol Staré Splavy : SK Krakovany 2:3 (1:1) 
střelci: Š.Sabo, Vodička, Jetýlek 
 
 Dále následoval již 13. ročník Memoriálu J. 
Kolínského a Zd. Mikeše. Memoriál se odehrál za 
krásného počasí. Zúčastněná mužstva předváděla 
poměrně kvalitní výkony podložené patřičnou 
dávkou bojovnosti. Diváci byli spokojeni zejména 
z kvalitou finálového utkání Krakovany Týnec, 
kterému nechybělo téměř nic. Našemu celku se 
podařilo vyrovnat doslova v poslední sekundě 
utkání a o celkovém vítězství se rozhodlo až v pe-
naltovém rozstřelu. 
 
Přehled výsledků: 
SK Krakovany : Sokol Radovesnice 1:0 (1:0) 
střelci : Jetýlek 
Sokol Týnec n/L : TJ Křinec 3:1(2:0) 
o 3.místo 
TJ Křinec : Sokol Radovesnice 6:3 (3:0) 
finále: 
SK Krakovany : Sokol Týnec n/L 1:1 (0:1) 
střelci: T.Drábek 
Na penalty zvítězil sousední Sokol Týnec n/l  4:2 
 
Poslední podzimní příprava: 
Sokol Tři Dvory : SK Krakovany 2:2 (0:1) 
střelci: Vodička, Vokál 

 
 
 V utkání proti účastníku okresního přebo-
ru podal náš celek překvapivě dobrý výkon. Po 

celém střetnutí jsme 
dokázali hrát se soupeřem 
vyrovnanou partii. 
Předvedený výkon byl 
příslibem pro nadcházející 
sezónu. 
 
 

Krakovanští 
dorostenci zahájili svá 
přípravná utkání na novou 
sezónu dvojzápasem 
s Týncem. Utkání skončila 
4:2 (Branky Neruda 3x, 
Jaborský) a 6:4 (Branky, 
Jaborský 4x, Valenta 2x) 

Na jaře letošního roku skončilo v dorostu 
7 hráčů a dva jsou dlouhodobě zraněni. Proto se 
musí budovat nové mužstvo  především 
z bývalých a nynějších žáků: Věříš Michal,  Halá-
ček Jakub, Morávek Petr, Tichý Jan, Podlešák Ra-
dek, Řehák Martin, Neruda Lukáš a Kozel Tomáš. 
 
 Dobře reprezentovali týneckou ZŠ i naši 
fotbaloví žáci: Věříš Michal,  Haláček Jakub, Ře-
hák Martin a Neruda Lukáš na prvním ročníku 
COCA COLA CUP. Ze 1850 škol procházela ZŠ 
Týnec bez porážky ve vyřazovacích zápasech 
okresních a krajských kol. Po vítězství ve finále 
Středočeského kraje s ZŠ Říčany 2:0 postoupili na 
závěrečný turnaj 16 mužstev ZŠ z celé České re-
publiky. Hrálo se ve dnech 23.-24.6. na třech trav-
natých hřištích v Písku. I když nepostoupili ze zá-
kladní skupiny bylo jim 
odměnou  zážitky z pře-
krásných dvou dnů za přispění 
různých akcí COCA COLY. 
Na památku z tohoto turnaje 
si všichni přinesli kompletní 
svůj dres a společná fota s legendami jako jsou: 
Panenka, Koller, Hřebík, Huleš…  
 

Ing.Stanislav Věříš 
místopředseda SK

 
 



Noviny Krakovan a Božce                                         7        

Nová tráva na krakovanském fotbalo-
vém hřišti 
 Naše hřiště při jeho otevření v r.1978 bylo 
chloubou vesnice, které se pyšnilo krásným paži-
tem. Z nedostatku vody  a suchých roků čím dál 
víc mizela tráva a přibýval plevel. Proto jsme se 
rozhodli pro radikální změnu: vyhloubení nové 
studně  (sponzoruje B.Vejvoda ml.) a vybudování 
nového automatického zavlažování. Nejdříve se 
provedl postřik na zničení plevelu, dále bude ná-
sledovat odstranění vrchní vrstvy, navážení hlíny, 
vyrovnání a zasetí nové trávy, které by mělo být 

provedeno do konce letošního roku. Na jaře by 
měl po pečlivém sekání a zavlažování vyrůst nový 
trávník. Vše bude provádět odborná firma, která 
má za úkol připravit zatravněné hřiště pro pod-
zimní sezónu 2002/2003.  
 
V důsledku rekonstrukce fotbalového hřiště budou hrát 
všechna naše mužstva podzimní a jarní sezónu v sousedních 
Bělušicích. 
 

Ing.Stanislav Věříš 
místopředseda SK

 
 

 
 
 
 
Návštěva přátel z Krakovan 
na Slovensku 

Ve dnech 29.6.-1.7.2001 se uskutečnila ná-
vštěva z družební obce Krakovany na Slovensku.  

Před školou 
zastavily dva autobusy 
a čekalo nás všechny 
příjemné překvapení. 
K obecnímu úřadu se 
vydal zpívající průvod 
slovenských lidových 
písní v čele s har-
monikářem.  

Po starém 
českém zvyku byli 
všichni přivítáni 
chlebem a solí a 
obecní úřad dostal 
darem krásný kera-
mický servis. 

Tím začal bohatý 
program pro všechny 
občany Krakovan i pro naše milé hosty. 

V pátek večer se v pohostinství „U Rohlíčků“ 
tančilo za doprovodu Tetovanky. I když účast 
místních byla velmi slabá. Mládež se veselila a dru-
žila na hřišti, kde hrála rocková skupina Hauzbery. 

V sobotu po snídani se naši hosté rozdělili do 
dvou skupin. Jeden autobus „krakováků“ jel obdi-
vovat krásy Kutné Hory a druhý do Pardubic za 
nákupy. Po chutném obědě ve školní jídelně byl 
individuální program na hřišti, ve škole a v pohos-
tinstvích „U Rohlíčků“ a „U Rohlíků“. 

Večer všem ukázala, jak umí roztáčet „Boro-
vienka“. Svižné rytmy přilákaly na taneční parket 
všechny účastníky taneční zábavy. Své pěkné vy-
stoupení předvedl také folklorní soubor „Lusk“. 
Asi hodinu po půlnoci taneční veselici přerušil 
déšť a šlo se spát.  

V neděli nám krakovanský pěvecký soubor 
ještě dvakrát pěkně zazpíval. Poprvé v 10.00 hod. 
při mši svaté v katolickém kostele Stětí sv. Jana 
Křtitele v Týnci nad Labem a podruhé ve 12.00 
hod. v evangelickém kostele v Krakovanech. 

A po obědě nastal čas loučení. Po 15.00 hod. 
se oba autobusy v dobré náladě vydaly směrem k 
domovu. A i když jsme si všichni u sklenky dob-
rého vína a džbánku oroseného piva hezky popo-
vídali, příjemně strávenému víkendu byl konec. 

Za čtyři roky na shledanou v Krakovanech.  
P.Lehká 

Učitelka ZŠ

 
 
 
 
 

 
 
 
 



Noviny Krakovan a Božce                                         8        

OCÚN JESENNÍ 

Zahrádkáři v jeskyních 
 Do 
Bozkovských 
dolomitových jeskyní 
vstupovali účastníci 
zájezdu zahrádkářů z 
Krakovan v 9.00 hod. 
18. srpna 2001. 
Unikátní výzdoba 
stěn a stropů tvořená 
římsami, lištami a 
mřížkami 
vypreparovaného 
křemene s největším podzemním jezírkem v Če-
chách a s krápníkovou výzdobou převýšil pocit 
chladu, který provázel návštěvníky po celou dobu 
prohlídky. 
 Z Bozkova sjíždíme do údolí a podle řeky 
Jizery po úzké silnici jedeme do Železného Brodu. 
Zde byla v roce 1920 založena sklářská škola se 
světovou pověstí. Na chodbách školy prohlížíme 
krásná umělecká díla žáků této školy. Těžko krásu 
těchto uměleckých děl vypovědět. To se musí vi-
dět. 

 Příjemně naladěni po duši odjíždíme po 
mostě přes řeku Jizeru lesní silnicí na vrch Kozá-
kov. V Riegrově chatě v nadmořské výšce 744 m 
obědváme. Po obědě mladší účastníci vystoupili na 
rozhlednu. Pohled do okolí byl krásný, hrad Tros-
ky byl na dosah ruky. 
 Kolem Klokočských skal jedeme do srdce 
Českého ráje města Turnova. Po malém bloudění  
navštěvujeme muzeum. Šperky z českých draho-
kamů a polodrahokamů zaujaly každého. Nejvíce 
upoutal obraz Mikuláše Aleše „Pobití Sasíků pod 
Hrubou Skalou“ , který má rozměry 8,5 m x 10 m. 
 Z Turnova jedeme pod hradem Valdštej-
nem a hradem Trosky, symbolem Českého ráje. 
Na chvíli zastavujeme před obcí Kbelnice. Na-
vštěvujeme vojenský hřbitov z válečného roku 
1866 s osáriem. Po krátkém seznámení s válečný-
mi událostmi tohoto roku odjíždíme do nedaleké 
hospody „U Rumcajse“, kde nás čeká večeře. 
 Zájezd končí. Poznali jsme opět kousek 
naší vlasti. Spokojeni se vracíme domů.  
 

J. Rambousek 

 
 

Podzim v přírodě 
 Je nedělní podzimní ráno, čerstvé a jasné. 
Z mlhy vychází mladé denní světlo a odhaluje kvě-
ty listopádků, ocúnů a listnaté stromy, hýřící pest-
rými barvami podzimu. 
 V přírodě je nějak ticho. Umlklo zpívání, 
štěbetání a cvrlikání ptáků. Čápi už odletěli, nebo 
se chystají na odlet. Jen ještě strakapoud nebo da-
tel se hlásí, když štípá kůru stromů, aby se dostal k 
larvě lýkožrouta nebo jiného dřevokazného tvora. 
 Přicházejí krásné dny babího léta. Dostaly 
jméno od podzimního tepla, které je sice příjemné, 
ale nedá se porovnat s nádherou tohoto léta červ-
nového, plného květů zpěvu a vůní. Je to už teplo 
pro babičky, aby si své stárnoucí nohy ještě ohřály. 
 Mezi poslední květy podzimu patří ocún 
jesenní. Roční životní cyklus ocúnu je proti jiným 
rostlinám obrácený, protože kvete na podzim a 
plody dozrávají na jaře. Po podzimním opylení 
probíhá oplozovací proces a zrání semen. Tvorba 
plodu probíhá během zimy pod zemí. Na jaře se 
začíná prodlužovat stonek a tlačí se nad zem sou-
časně s plodem, obklopený špičatými listy. V dub-
nu a květnu se již stonek protlačí nad zem a seme-
na se uvolní. Listy pak po celé léto vytvářejí živiny 
a shromažďují je v nové podzemní hlíze. Na té se 

zakládá nový květ, který se na podzim novou hor-
ní částí dostane na povrch půdy a rozvine. 
 Na 
vlhkých loukách 
na podzim sotva 
co jiného 
naleznete než 
ocún. Proto se 
raději vypravíme 
na nějakou 
výslunnou stráň s 
několika břízkami, 
borovicí a 
jalovcem. Na 
chudé často zcela 
nevýživné půdě 
najdeme několik 
květů typicky 
podzimních. 
Nejčastěji modrý zvonek okrouhlolistý, modrofia-
lový pavinec, žlutou astru zlatohlávka a bílé drob-
né úbory řebříčku. Typickým podzimním květem 
těchto suchých strání je však vřes. Přinesete-li si 
domů kytičku vřesu, bude vám až do Vánoc při-
pomínat zdařilou vycházku do podzimní přírody. 

 
J. Rambousek 

OCÚN JESENNÍ



Noviny Krakovan a Božce                                         9        

 
 
III. výstava „Hobby a zahrada“ 
Vážení občané! 

Krakovanští zahrádkáři pořádají o svatovác-
lavském posvícení III. ročník výstavy „Hobby a 
zahrada“. Výstava bude mít několik expozicí. 

Stěžejní expozicí bude výstava 
výpěstků zeleniny a ovoce našich i 
okolních pěstitelů, doplněná výstavou 
pokojových a balkónových květin. 
Nebudou chybět ani zahradní a 
parkové dřeviny. 

Na výstavce spřátelené obce 
Krakovan na Slovensku budou 
návštěvníci seznámeni s památkami 
obce, zvyky, kulturním životem, 
školstvím i ukázkami výpěstků tamních 
pěstitelů. Výstavka bude doplněna kroji a 
lidovými výrobky slovenského krakovanského re-
gionu. 

Naše škola na výstavce seznámí návštěvníky s 
pracemi dětí, kresbami, výrobky z přírodních ma-

teriálů a krásnými keramickými výrobky. Zde se 
rodiče seznámí s výrobky svých dětí i učitelů. 

Nejrozsáhlejší bude výstava výšivek, háčko-
vaných výrobků, malovaných obrazů a dalších vý-

robků občanů i z okolí. 
Ve vstupní chodbě bude instalována 

výstava reprodukcí malíře, nár. uměl-
ce Josefa Lady. 

V expozici krakovanské pošty, 
která vstupuje do nového tisíciletí     

s devádesátidvou letou působností 
bude návštěvník seznámen             

s historií poštovního provozu         
v Krakovanech. V prodeji bude 

pohlednice Krakovan s 
příležitostnou nálepkou. Pro děti bude 

připraveno losování o balíčky poštovních 
známek. Těšíme se na Vaši návštěvu.  

 
Zahrádkáři

Příspěvky poskytované podle vyhlášky č.182/1991 Sb.
Rehabilitační a kompenzační pomůcky pro těžce zdravotně postižené občany 

 
I. Rehabilitační a kompenzační pomůcky pro tělesně postižené občany 
Název pomůcky     Nejvyšší výše příspěvku 
1. Polohovací zařízení do postele    100% 
2. Obracecí postel      50% 
3. Vodní zvedák do vany     50% 
4.       
5. Přenosné WC      100% 
6. Psací stroj se speciální klávesnicí    50% 
7. Motorový vozík pro invalidy    50% 
8. Židle na elektrický pohon     50% 
9. Přenosná rampa (pro vozíčkáře)    100% 
10. Zvedací zařízení vozíku na střechu automobilu  100% 
11. Zařízení pro přesun vozíčkáře do automobilu  100% 
12. Individuální úpravy automobilu    100% 
13.   
14. Dvoukolo       50% 
15. Šikmá schodišťová plošina     100% 
16. Signalizační pomůcka SYM-BLIK    80% 
17. Koupací lůžko      50% 
18. Nájezdové lyžiny pro vozíčkáře    100% 

 
Průkazy ZTP a ZTP/P je možné vyměnit do konce roku. 

Připravila I. Vánišová



Noviny Krakovan a Božce                                         10        

Čtvrtletník NOVINY KRAKOVAN A BOŽCE vydává OÚ v Krakovanech        http://ctvrtletnik.hyperlink.cz 
Redakční rada : J.Polák ,  S.Petříček  st., J.Rambousek, J.Vytlačil 
Grafická úprava : M. & J. Čábelkovi  

Posvícenská výstava chovatelů 
Vážení spoluobčané, 

dovolte, abych Vás pozval na okresní výstavu 
holubů a drůbeže a místní výstavu 
králíků, kterou pořádá  ZO ČSCH 
Krakovany v sobotu 22.září od 13.00 
do 18.00 hod. a v neděli 23.září od 
8.00 do 16.00 hod. v reálu naší 
organizace. Okresní výstavu 
pořádáme s pověřením Okresního 
výboru ČSCH Kolín. 

Tato již 25. výstava je uspořádána 
u příležitosti 35. výročí založení místní 
organizace (založena 1.1.1966) a zúčastní se 
jí 53 chovatelů z kolínského okresu a okolí. 
Vystaveno bude celkem 600 ks zvířat. 

Chloubou naší výstavy jsou holubi, kde před-
stavíme ve 40-ti voliérách a 75-ti samostatných 
klecích velmi dobrý sortiment plemen mnoha va-
riant a barev. 

Drůbeže bude vystaveno 60 voliér. Ty začínají 
velkou drůbeží, potom následuje drůbež zakrslá, z 
nichž vynikají zakrslé viandotky (23 voliér ve 13-ti 

variantách). Dále budou vystaveny kachny, okras-
né kachyňky a bažanti. 

Králíci začínají expozicí Českých 
strakáčů v 6-ti barvách. Pokračují střední 
plemena, malá plemena, zakrslá plemena 
a krátkosrstá plemena. 

Naši výstavu navštěvují chovatelé 
nejen z celých Čech, ale i z Moravy. To  
proto, že některé druhy zvířat vlastní v 
celé republice pouze naši chovatelé. 

Velmi dobrých výsledků dosahují 
naši chovatelé na evropských, celostátních 

a speciálních výstavách, kde získávají Čestné 
ceny, Šampióny republiky, Mistry chovu, Speciální 
chovy, Genetické rezervy našich národních ple-
men a Evropské šampionáty. 

Přijďte se podívat a přesvědčit o kvalitě naší 
výstavy. Občerstvení zajištěno.  

K návštěvě výstavy Vás srdečně zve  
Výstavní výbor ZO ČSCH Krakovany.  

J.Tuček 
ZO ČSCH Krakovany

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Vaše názory, postřehy a články rádi uveřejníme        v Novinách 
Krakovan a Božce. Své příspěvky můžete zanechat na obecním 
úřadě.                            
  Redakce 

Svaz dobrovolných hasičů pořádá v sobotu 22.9.2001 v místním 
pohostinství „U Rohlíčků“ posvícenskou taneční zábavu. Od 

20.00 hodin hraje skupina DOMINO. 
Všichni jsou srdečně zváni 


